VI, 3. 10. 16. 18—27. 30. 33. 35. 38. 44. 45. 50—52. 55 his diebus — nomine fuit). Desinit in verbis quae ad perticas (VI, 55), ultimo quaternionis folio amisso; quae alia s. XII. manus supplere incepit sed non finivit. Ita Bethmann, qui codicem Romae evolvit.

(14) A 4. *Bononiensis S. Salvatoris Nr. 276, membr. 4. s. XI, primo quaternione truncatus, incipit in medio carmine I, 26: Pestis iniqua. Post tertium librum numeri capitibus non jam adscribuntur. Codex ex genuino fonte haustus, plura tamen posterioris temporis vestigia ostendit.*

(15) A 5. *Vaticanus Ottobonianus Nr. 1702, chart. s. XIV, olim Altaempsonianus, ubi Pauli Historia Romana et Langobardorum sunt conjunctae. Haec desinit V, 40. in verbis: regem esse, ultimis libri foliis vacuis relictis.*

(16) A 5^a. *Vindobonensis Archivi imper. Nr. 771 (Universal. 5), chart. s. XV, cum praecedenti ita convenit, ut ejus apographum videatur. Quae ibi desunt, manus recentior supplevit ex codice quodam classis C vel D. Hunc evolvit V. Cl. W. Wattenbach.*

(17) A 5^b. *Vindobonensis Nr. 104 (Hist. prof. 516), a. 1464. Jacobi Parleonis Ariminensis juris doctoris, tum Sambuci, scriptus ‘manu mei Georgii Stelle quondam Facini civis Janue’, membr. s. XV. Proxime ad A 5 accedit, quocum etiam Historiam Romanam addit. Peculiare est, W. Wattenbachio monente, quod indices post librum sextum collecti habentur.*

(18) A 6. *Parmensis, De Rossi II, IV, 126, membr. s. XII. ex. 8, manu continua Beneventi scriptus vel ex Beneventano exceptus. Post Paulum leguntur: Ab adventu Longobardorum usque ad annum domini Grimoaldi sunt anni CCXLI; epistolae Karoli et Alcuini fictitiae (ex hoc codice typis datae N. Arch. I, p. 169), Constantini et Karoli epistolae. Foliis aliquot desperditis, Pauli opus lacunis laborat (e. gr. I, 6—15). Librorum V. et VI. ordinem scriptor mutavit (V, 11. VI, 5. V, 30. V, 12. 14. 15. 13. VI, 4), quaedam omisit (V, 33—41), alia de suo addidit, ex Vita Barbati plerumque sumta (V, 2. 7; VI, 4 ex Beda), necnon novum capitum indicem libro V. praemisit. Codicis notiam b. m. Joh. Merkel Bethmanno dedit.*

*p. 31. *Eodem monente Ystoria Langobardorum, a b. m. G. H. Pertz descripta ex Annalibus Placentinis Gibellinis cod. Londinensis Harlei. Nr. 3678 (v. SS. XVIII, p. 409): Igitur cum circumquaque — subiugata est, Pauli librum II, non nullis omissis, praebet ex codice A 5. 6 valde simili descriptum.

(19) A 7. *Matritensis regius V*, 188, membr. et chart. s. XIV, in Italia vel *Helvetia exaratus*, qui nil nisi Historiam Langobardorum continet, postea alio assuto ad Concilium Constantiense pertinente. Index primi libri deest. Paucula enotavit b. m. H. Knust; alia V. Cl. Baist.

A prima hac codicum classe longius recedunt quos littera B indicavimus, de quorum indeole jam supra agendum erat, quippe qui dubitationem injiciant, num ab ipso Paulo fortasse verba ita sint mutata qualia hic legantur. Ceteros antiquitatem praecellit

(20) B 1. *Havniensis*, collect. reg. antiquae Nr. 2158, 4, olim *Lindenbrogii*, pluribus s. IX. vel X. manibus, quarum specimina in tabula II addidimus, in Italia, ut videtur, exaratus. De pretioso hoc codice, nobis potentibus benevole Berolinum transmisso et quam fidelissime cum aliis comparato, v. N. Arch. I, p. 540 sq. Quaternionibus pluribus deperditis, Pauli liber lacunosus est (desunt III, 12—IV, 21. V, 17—40. VI, 17—58).

(21) B 2. *Mediolanensis Ambrosianus C 72*, membr. fol. s. XI, olim ut videtur *S. Martini Masciacensis*, qui pluribus manibus scriptus varia continet opera¹, inter quae Pauli historia Romana et Langobardorum necnon Jordanis liber de rebus Geticis uni debentur amanuensi; specimen scripturae dedit editio Muratoriana. Quamvis in multis cum B 1 conveniat, aliud tamen Pauli exemplar secutus est. Ultima tria libri VI. capitula omisit². Cf. N. Arch. I, p. 543, ubi accuratius de libri hujus indeole egimus. Lectionis varietatem, jam in Muratorii editione uberioris, nec tamen ubique pari diligentia exscriptam, Bethmann denuo schedis suis intulit.

(22) B 2^a. *Vaticanus Ottobonianus Nr. 1378*, olim 'liber ecclesiae beati Marcialis', membr. s. XII. in., tum in fine libri VI, tum in singulis verbis ita cum B 2 convenit, ut, Bethmanno judice, ex hoc descriptus sit censendus. Indices omisit.

(23) B 3. *Bernensis Nr. 83, f. 104 sqq.*, membr. fol. s. XI, pluribus manibus scriptus, cui recentiore aetate praeligatus est alias codex olim *S. Remigii Remensis* (cf. Hagen,

1) Praecedunt Bedae historia Anglorum, Daretis historia Trojana, Consulum et imperatorum catalogus, Epistolae Hieronymi et Senecae. In fine voluminis exstant *Gesta Apollonii manca*. Eadem in codice *Masciacensi conjuncta* erant teste catalogo s. XII. in cod. *Vaticano Nr. 3324*: Historia Anglorum Troianorum Romanorum Langobardorum Gottonum in uno cod. BETHM. 2) Muratorii annotationem minus accuratam esse (cf. N. Archiv I, p. 544), V. Cl. Heller, codice iterum inspecto, probavit.

Catal. cod. Bern. p. 101). Quam proxime ad B 1 accedit, ita tamen ut scriba ultima libri VI. capita ex codice classis D suppleret. Neque indices libris praemittuntur, neque singulis capitibus argumenta adscribuntur (I, 23. excepto), quamvis ad medium quartum librum usque spatium iis sit relictum. De verborum indole Bethmann pauca tantum enotanda duxit, quibus V. Cl. A. Stern nuper quae ab eo petieram benevole adjecit.

(24) B 4.¹ *Parisiensis Nr. 17568 (Notre Dame 127), membr. fol. s. XIII. in. una manu exaratus², proxime ad B 1 et 3 accedit (cum illo in argumentis libri I. — c. 17. convenit; N. Arch. l. l.; hujus singularem VI, 58. lectionem praebet).*

Cum codicibus classis A arctius conjuncti sunt quos inscripsimus C et D, quorum major pars jam cis Alpes asservatur, ibique scripta videtur.

(25) C *1. *Cheltenhamensis (bibliothecae a b. m. Thom. Phillipps relictæ) Nr. 1887, olim S. Vincentii Metensis, tum Coll. Claromontani Nr. 683, postea Meermannii*
^{*p. 32.} *Nr. 796, membr. s. IX. ex. vel X, solum Paulum continet³. Initium primi libri (capitum index et pars cap. 1. — ea loco occupassent) atque ultimi finis (inde a VI, 24. revertenti) interciderunt; sed postea quatuor folia praemissa sunt manu s. XIII. scripta, quae indicem primi libri cum 12 primis capitibus continent. Variam lectionem a Bethmanno saepius frustra quaesitam hoc anno V. Cl. Pauli enotavit. Codex quamvis ad archetypum recedere ejusque in verborum formis vestigia servare videatur, multis tamen mendis est maculatus. Quam proxime ad hunc accedit*

(26) C 1. *Lipsiensis bibl. civitatis I, 60, membr. 4, s. IX—X, uno calamo nitide scriptus; litterae ornatae nullae; vocum divisio manca. Primo quaternione deperdito, incipit I, 24. (suspiria sua continere). Capita VI, 52. et 53. in calce libri suppleta sunt. Librarius quisquis fuerit exemplar quod secutus est satis fideliter descripsisse videtur, sed ita ut sermonem Latinum parum curaret, nedum auctoris sensum assequeretur. Qua de re cf. quae Arch. VII, p. 317. et N. Arch. I, p. 544. allata sunt. Codicem primus Boehmer, postea Bethmann cum editis contulerunt; denique a bibli-*

1) *N. Arch. I, p. 543. 544. B 1 a inscriptus.* 2) *Eodem continentur Pauli Hist. Romana, Gesta Apollonii, Gregorii Tur. Vitae patrum, Excerpta Paschasii, Hieronymus de virginitate, Alani poenitentialis.* 3) *In cat. librorum coll. Claromontani minus recte ita describitur: 'Pauli D. libri sex cum praefatione inedita. In capite et in fine codicis habetur officium nocturnum epiphaniae cum notis musicis'.* BETHM. 4) *Lacunam III, 34, quam C* 1, non vero C 1, habet, proprio Marte explevit.*

thecae praefecto V. Cl. Naumanno benevole mecum communicatum ad editionem hanc parandam adhibere potui. Scripturae specimen vide in tabula I. editionis majoris.

(27) C2. *Parisiensis* Nr. 6158, olim *Puteanus*, membr. s. XII, nil nisi Paulum continens. Ex C¹ descriptus videtur. Cum editis contulit Schneegans. Cf. Arch. VII, p. 319 sqq.

(28) C3. *Parisiensis* Nr. 5873, olim *Colbertinus*, membr. s. XII; cui s. XIV. *Jordanis*, *Gesta Alexandri*, *Gesta Trevirorum* sunt annexa. *Quaternio primus et ultima dua folia Pauli evulsa in cod. Parisiensi* Nr. 1750 reperit Bethmann, necnon hujus libri lectiones a Grotio esse inscriptas editioni Basileensi (in bibl. *Lugdunensi Voss. Lat. fol. 449*) perspexit.

C2 et 3 necnon D1 cum C1 in eo convenient, quod VI, 52. et 53. in fine libri ponunt. Eadem prorsus omittunt

(29) C4^a. *Parisiensis* Nr. 6160, manu coeva inscriptus: Hunc librum dedit dominus Samson Remensis archiepiscopus Sanctae Mariae Ignaci, membr. s. XIII. *Paulo passio S. Viti sub juncta est. Indices capitumque numeri nulli. Praeter VI, 52. 53. etiam II, 32. omittitur.*

(30) C4^b. *Bruxellensis* Nr. 9184, olim *societatis Jesu Brugensis*, a. 1227. manu nitidissima exaratus; magnam librorum historicorum collectionem praebet, quippe quo *Gesta Trevirorum*, *Historia miscella*, *Hugonis Floriacensis historia*, *Gesta Francorum*, *Genealogia comitum Bulonensium* sint conjuncta (cf. Arch. VII, p. 529; SS. IX, p. 341; Bull. de l'acad. de Brux. 2. ser. IV (1858), p. 169). *Libros non distinguit praeterquam quod quarto sub jicit: Expl. liber quintus, incipit liber sextus, et quinto: Incipit liber septimus. Capitum divisionem scriba ex ingenio instituit argumentaque singulis quibusque imposuit a se inventa. Ceterum cum C4^a plane convenit.*

(31) C5. *Audomarensis* Nr. 736, chart. fol. s. XVI, in quo Historiam Langobardorum nomina gentium antiquarum et catalogus episcoporum Florentinorum ad a. usque 1411. antecedunt; Pauli vero operi liber septimus additus est, quo historia ad Karoli M. usque tempora deducitur. Ad simile exemplar ac C4^a^b. hunc referendum esse librum, eo probatur quod II, 32. brevis tantum ex indice facta notitia datur; adsunt tamen VI, 52. 53.

Idem de codice manuscripto Abrahami Ortelii, Hamburgensis ecclesiae decani, quo usus est Frid. Lindenbrius, monitum videmus (ed. Lind. 1595, p. 299). Cujus fata ignoramus. Cf. Arch. VII, p. 327.

(32) D1. *Vaticanus reginae Christinae* Nr. 801, membr. 4. s. X, in Gallia ut videtur scriptus, vel certe diu

adservatus, unde recentiori tantum tempore cum tot pretiosissimis historiae Francicae monumentis Romam devectus est, ubi post Bethmannum hoc anno et ipse eo usus sum. Codex ut primum exaratus erat proxime ad C 1–3 accessit (fortasse ex C¹ descriptus), etiam VI, 52. 53. in fine collocavit, praeterea ubique fere vetustam libri formam, eamque mendis quam plurimis aspersam praebuit. Sed correctores plures s. X. et XI¹. priscae orthographiae et linguae vulgaris vestigia tollere, lacunas explore, quae intellectu difficilia videbantur explanare conati sunt, praeterea in margine saepius glossas adjecerunt. In quo negotio nonnumquam alio codice adjuti fuerint oportet; non pauca vero de ingenio mutaverunt, addiderunt. Quae in alios multos transierunt codices, quos ideo sub signo D conjungendos duxi. Plerosque tamen, cum ad genuinam Pauli lectionem restituendam parum aut nihil eos conducere facile esset intellectu, singulis tantum locis inspiciendos esse recte judicavit Bethmann. Quo factum est, ut etiam de eorum cognatione jam non ubique certo certius judicari possit.

Proxime ad D 1 accedere videtur

(33) *D 1^a.*² *Rothomagensis Nr. 28. 27, olim Gemmicensis G 21, membr. fol. s. XI, qui solum Pauli librum continet, tribus manibus conscriptum; postea demum aliis assutis. Desinit VI, 3. (tenuisse) in media pagina. D 1 tam fideliter expressit, ut aperto errore etiam glossam in textum (III, 9) receperit; cf. N. Arch. I, p. 546.*

(34) *D 1^b.* *Bruxellensis Nr. 18395³, olim Trunciniensis, postea bibliothecae Lammens Gandavensis illatus (cf. Arch. VII, p. 341), membr. s. XII, 8. Historiae Langobardorum addita sunt liber Victoris Vitensis et Arianorum confessio cum refutatione Augustini. Indices per singula capita sparsi. Bethmann praecipuas lectiones, alias Dr. Heller enotavit. Inter quas una est (IV, 22), quae codicem ut hic ponamus suadet; quamvis alio loco (I, 25) cum D 3 conveniat.*

(35) *D 2.* *Parisiensis Nr. 5872, olim Nicolai Favre, membr. s. XI, solum Paulum continet. Quem jam ante plus quam 50 annos Spörlin in usus novae editionis totum cum editis contulit. Inter D 1 et 3 medium fere locum tenet (III, 18. lacunam habet cum reliquis hujus classis codicibus communem; IV, 21. verbis in hoc omissis alia illi substituerunt).*

1) *N. Arch. I, p. 545, Bethmannum secutus, de uno tantum correctore dixi, sed plures discernendos esse, post codice inspecto intellecti, qui tam litterarum forma quam uitramento modo nigro modo fusco inter se differunt.* 2) *N. Archiv I, p. 546, sub signo D 7 indicatus.* 3) *Non 18477, ut Arch. VIII, p. 546. scriptum est.*

(36) *D 3.* *Londiniensis*, Kings¹ 13, A. XXII, olim *Bertinianus*, membr. s. XI, continet *Historiam Langobardorum et Excerptum ex Josepho de Moyse*, cui alia manus postmodum versus subjicit: Dic suavis cythara, dic citharista Bertini populum coenobiumque. *Codicis notitiam debemus V. Cl. R. Paulio*².

(37) *D 3a.* *Lugduno-Batavus Lat.* Nr. 71, membr. fol. s. XI. ex., qui idem *Excerptum ex Josepho cum Paulo conjunxit*, iisque concilium Remense Calixti II. papae addidit. Quem ex *D 3* descriptum recte judicavit Bethmann.

(38) *D 3.* *Vindobonensis* Nr. 182 (Hohendorf 16), membr. fol. s. XII. in., quem in *Italia scriptum* Bethmann opinatus est. Eodem volumine Leonis III. papae epistola ad Leonem Armenum continetur. *Lectionis varietatem enotavit Pirsner.* — *Nonnullis locis D 2 et 3, aliis D 3 et 4 propiorem cognitionis gradum indicare videntur.*

(39) *D 4.* *Oxoniensis Bodl.* Nr. 1302, *Guil. Laud.* p. 34. 247, olim *H 39*, membr. fol. s. XII, una manu exaratus, quae praeter *Pauli historiam etiam Victorem Vitensem, Einhardi Vitam Karoli, Physiologum, Gesta Alexandri, Historiam Apollonii scripsit.* *Praecipuas lectiones V. Cl. Pauli enotavit.*